
~~me~nte 

Raadsvergadering: 1september 2020 

Registratienummer: R 2006135 

Raadsbesluit 

Onderwerp: Vernieuwde verordening maatschappelijk nuttige tegenprestatie 

Samenvatting raadsvoorstel 
Het college van burgemeester en wethouders stelt de gemeenteraad voor om een nieuwe verordening 

voor de maatschappelijk nuttige tegenprestatie voor uitkeringsgerechtigden vast te stellen. Daarmee 

wordt beoogd de mogelijkheden om een tegenprestatie in te kunnen zetten te verbreden en 

uitkeringsgerechtigden zelf de gelegenheid te geven om voorstellen te doen voor de invulling van een 

tegenprestatie. 

De Raad van de Gemeente Almelo: 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders, 

Besluit: 

De 'Verordening tegenprestatie Participatiewet, IOAW en IOAZ gemeente Almelo 2020' vast te stellen. 

Gedaan in de openbare vergadering van 1 september 2020, 

de griffier, 

í~ 

~~ 

drs. C.M. Steenbergen 

meester, -.._ 

Pagina 1 van 4 

Raad- 2006135 



Raadsvergadering: 1september 2020 

Registratienummer: R 2006135 

Naam: S. Beltman 

Datum: 10 juni 2020 

Team/teamonderdeel: US Kwaliteit en Innovatie 

Telefoonnummer: 541804 

Voorstel aan de raad 

Onderwerp 

Hoofdopgave 

Portefeuillehouder 

Vernieuwde verordening maatschappelijk nuttige 

tegenprestatie 

Transformatie werk en zorg 

A. Maathuis 

Samenvatting raadsvoorstel 
Het college van burgemeester en wethouders stelt de gemeenteraad voor om een nieuwe verordening 

voor de maatschappelijk nuttige tegenprestatie voor uitkeringsgerechtigden vast te stellen. Daarmee 

wordt beoogd de mogelijkheden om een tegenprestatie in te kunnen zetten te verbreden en 

uitkeringsgerechtigden zelf de gelegenheid te geven om voorstellen te doen voor de invulling van een 

tegenprestatie. 

Voorgesteld raadsbesluit 
De 'Verordening tegenprestatie Participatiewet, IOAW en IOAZ gemeente Almelo 2020' vast te stellen. 

Inleiding 
Bij de begroting voor het jaar 2019 ís afgesproken om bijstandsgerechtigden te activeren en voor te 

bereiden op betaald werk, door actief gebruik te maken van alle mogelijkheden en instrumenten in de 

Participatiewet. Ook is afgesproken om samen met maatschappelijke instellingen te zoeken naar die 

vormen van participatie die aansluiten bij de capaciteiten en wensen van betrokken inwoners. In de op 

25 juni 2019 met uw raad besproken Uitvoeringsregeling Participatiewet 2019-2022 zijn deze 

afspraken meer concreet gemaakt en is aangegeven om uw raad voor te stellen om de verordening 

tegenprestatie aan te passen. Dit om de mogelijkheden om een tegenprestatie op te kunnen leggen te 

verruimen naar maximaal 20 uur per week gedurende maximaal 44 weken per kalenderjaar. 

Gezien het, door uw raad, op 7 november 2019 aangenomen amendement met nummer 29, aangaande 

de Programmabegroting 2020 is de inzet: de onbeloonde maatschappelijke tegenprestatie, 

onder voorwaarde van maatwerk gericht op de persoonlijke ontwikkeling van de 

bijstandsgerechtigde, actief in te zetten bij het verstrekken van bijstandsuitkeringen. Hierbij is het van 

belang dat iemand eerst zelf aangeeft wat hij/zij wil Ieren tijdens de tegenprestatie. 

Aangaande het invoeren van de tegenprestatie hebben wij de Kliënten Raad Almelo (KRA) om een 

advies gevraagd. Het advies van de KRA en onze reactie daarop hebben wij als bijlagen bijgevoegd. 

De Coronacrisis heeft veel gevolgen voor onze samenleving. Zo zijn er voor uitkeringsgerechtigden op 

het eerste gezicht minder mogelijkheden om bij te dragen aan de maatschappij, doordat activiteiten bij 

sportclubs, verengingen en andere organisaties niet of in een andere vorm doorgaan. Aan de andere 

kant ontstaan er juist door de Coronacrisis andere mogelijkheden om zich in te zetten. Daarom is het 

goed dat we ook nu, samen met bijstandsgerechtigden, bezien waar waardevolle activiteiten mogelijk 

zijn om onze samenleving beter te laten functioneren. 

Pagina 2 van 4 

Raad- 2006135 



Beoogd effect 
Het beoogd effect is overeenkomstig de strategische programmadoelen van het programma Economie 

& Participatie dat in 2022 meer Almeloërs zich via vrijwilligerswerk voor hun stad of buurt inzetten. Of 

meer concreet: het aantal bijstandsgerechtigden in de doelgroep 'Participatie' dat zich minimaal 8 uur 

per week inzet voor de samenleving stijgt van 25% in 2018 naar 70% in 2022. Daarmee verwante of 

daaruit voorkomende beoogde effecten zijn het behouden van het draagvlak voor uitkering-verlening en 

het bewerkstelligen van positieve effecten bij uitkeringsgerechtigden op diverse leefgebieden. 

Argumenten voor 
1 .1 . De inzet van een tegenprestatie draagt bij aan socia/e cohesie. Uit onderzoek in Rotterdam blijkt 

dat verenigingsleven, buurtactiviteiten en wijkcentra welvaren bij extra hulp door middel van 

tegenprestaties. 

1.2. De tegenprestatie draagt bij aan arbeidsre-integratie. Hoewel volgens de wet geen re-integratie-

instrument, draagt de tegenprestatie bij aan een actiever leven met meer zelfvertrouwen bij 

uitkeringsgerechtigden, hiermee bevordert het de uitstroom uit de uitkering, zo bleek in Rotterdam. 

1.3 De tegenprestatie wordt alleen ingezet als dit binnen het vermogen van de uitkeringsgerechtigde 

mogelijk is. Dit is onze insteek en deze wordt ook in de wet geborgd. 

1.4 Het opleggen van de tegenprestatie is steeds maatwerk. Betrokkenen wordt eerst gevraagd op 

eigen initiatief iets te ondernemen, wanneer dit niet lukt dan wordt naar een passende mogelijkheid 

gezocht. 

1.5 Door maatwerk kan in onvoorziene behoeften worden voorzien. Door de Coronacrisis zijn er 

mogelijkheden om bij te dragen aan de maatschappij vervallen of verminderd. Er zullen echter ook 

nieuwe behoeften ontstaan waarin uitkeringsgerechtigheden kunnen voorzien. 

Kanttekeningen 
1.1. De tegenprestatie mag niet leiden tot verdringing van regulier werk, dit speelt want het gaat om 

(nagenoeg) kosteloze inzet. Door hier nadrukkelijk aandacht voor te vragen in de uitvoering en arbitraire 

situaties extern, door bijvoorbeeld een bezwaarschriftencommissie, te laten toetsen kan dit worden 

voorkomen. 

1 .2 Het verder aanscherpen van de tegenprestatie wordt volgens de laatste berichtgeving ook landelijk 

opgepakt. Het nu voorliggende voorstel lijkt echter geheel in lijn met deze ontwikkelingen. 

Alternatieven 
Het alternatief is de verordening te wijzigen naar aanleiding van de opmerkingen van de KRA. 

Kosten, opbrengsten en dekking 
Wanneer de verbrede mogelijkheden van de nu voorliggende verordening volledig worden benut dan 

vergt dit qua inzet op jaarbasis circa € 248.000 aan organisatiekosten. Eenmalig is circa € 122.000 

vereist. Deze middelen kunnen worden geput uit het Participatiebudget door daar een andere invulling 

aan te geven. 

Vervolg 
Over de feitelijke inzet van de tegenprestatie zullen wij u periodiek, samen met de andere kentallen 

aangaande de Participatiewet, rapporteren. Daarbij moet worden overwogen dat de feitelijke uitrol van 

de tegenprestatie, als gevolg van de effecten van de Coronacrisis mogelijk anders kan worden 

opgepakt dan oorspronkelijk beoogd. Bij het inzetten van activiteiten zullen wij de richtlijnen van het 

RIVM opvolgen. 

Bijlagen 
1 . Tekst 'Verordening tegenprestatie Participatiewet, IOAW en IOAZ gemeente Almelo 2020' met 

registratienummer: RAAD-5582 

2. Amendement 29 van 7 november 2019 op de Programmabegroting 2020: Raad-5752 

3. Advies KRA: Inkomend-94688 

4. Antwoordbrief naar aanleiding van advies KRA: Uitgaand-91387 

Pagina 3 van 4 

Raad - 2006135 



Burgemeester en Wethouders van Almelo, 

de secretaris, de burgemeester, 

F.W. van Ardenne A.J. Gerritsen 

Pagina 4 van 4 

Raad- 2006135 


